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Drogownictwo
– zaciskanie pasa

– Eu ro 2012 mia ło być wiel kim ko łem
za ma cho wym dla bu do wy dróg, któ re
przy bli żą Pol skę do cy wi li za cyj nych
stan dar dów w tym za kre sie. Dziś mó wi
się o dia men to wej sie ci dro go wej, ale
tyl ko dla wy brań ców, czy li ośrod ków,
w któ rych oby wać się bę dą mi strzo stwa.
Dla cze go ca ła resz ta ma cią gle tak da le -
ko do po rząd nej szo sy?

– Nie moż na się łu dzić, że do mi strzostw
Eu ro py bę dzie go to wa 2100 ki lo me tro wa
tra sa. Dro gi eks pre so we są da le ko w ty le
za au to stra da mi, na któ re skie ro wa no ca ły
rzą do wy im pet. Roz pi sa no prze tar gi, bu -
do wy są w róż nych fa zach za awan so wa nia,
ale już je roz po czę to. Na to miast 50 pro -
cent dróg eks pre so wych nie ma de cy zji śro -
do wi sko wych, po nie waż te wy da ne wy ma -
ga ją po pra wek. Te ma ło opty mi stycz ne
in for ma cje otrzy ma li śmy nie daw no z Mi ni -
ster stwa Śro do wi ska. Unia Eu ro pej ska do -
fi nan so wu je więk szość bu do wa nych w Pol -
sce dróg. Bez po mo cy Bruk se li nie ma
szans na re ali za cję dro go wych in we sty cji.
Uchy bie nia w de cy zjach śro do wi sko wych to
nie ba ga te la. Każ da in we sty cja mu si
uwzględ niać jej wpływ na śro do wi sko. Je że -
li bę dzie uciąż li wa nie ma szan sy na do fi -
nan so wa nie. A cho dzi na praw dę o du że
pie nią dze. Przy kła do wo koszt ob wod ni cy
War sza wy z Au to stra dą A2 to po nad dwa
mi liar da zło tych. Unia Eu ro pej ska po kry wa
po ło wę tej kwo ty.

– Na ja kie in we sty cje do ty czą ce „eks -
pre só wek” mo że my w ta kim ra zie li -
czyć?

– W ubie głym ro ku na dro gi eks pre so we
za bra kło de ter mi na cji i w re zul ta cie
przed zbli ża ją cy mi się mi strzo stwa mi Eu ro -
py mo że po wstać po ło wa z pla no wa nych
pier wot nie ki lo me trów czy li oko ło 1 tys. km.
Sieć dróg eks pre so wych bę dzie nie tyl ko
krót sza niż za kła da no, ale tak że szczer ba -
ta. Żad na z nich nie ma szans na do koń -
cze nie przed Eu ro 2012. Z Gdań ska do Po -
zna nia za brak nie co naj mniej 75 km
od cin ka w re jo nie Byd gosz czy.

– Dro gi to ba ro metr roz wo ju go spo -
dar cze go. Nie po go ni my w prze obra że -
niach prze my sło wych za in no wa cyj no -

ścią bez in we sty cji dro go wych. Gdzie
się po dzia ły am bit ne za mie rze nia w tej
mie rze?

– Jest ta kie po wie dze nie: tak kra wiec kra -
je jak ma te rii sta je… W Pol sce kie ro wa nie
re sor tem in fra struk tu ry przy po mi na cią głe
stą pa nie po po lu mi no wym. Za utrzy ma nie,
mo der ni za cję i bu do wę sie ci dro go wej od -
po wia da i jest roz li cza ny mi ni ster. A prze -
cież stan obec ny to nie je go za słu ga, lecz
efekt wie lo let nich za nie dbań i za nie chań,
bra ku do bre go pra wa, ryn ku wy ko naw stwa
oraz pie nię dzy, pie nię dzy i jesz cze raz pie -
nię dzy. 

W ca łym świe cie wska zu je się in fra -
struk tu rę ja ko głów ną ba rie rę w pro ce -
sach mo der ni za cji kra ju. W pol skich re -
aliach ozna cza to mniej szą eko no micz ną
kon ku ren cyj ność w prze strze ni eu ro pej -
skiej i nie speł nie nie spo łecz nych ocze ki -
wań. Nie ste ty, gdy trze ba wy bie rać prio ry -
te ty bu dże to we to przez la ta wy gry wa ła
pro sta kal ku la cja: za brak 50 czy 100 ki -
lo me trów au to stra dy czy dro gi eks pre so -
wej nikt rzą du nie oba li, pod czas gdy nie -
za do wo le nie hut ni ków, stocz niow ców,
le ka rzy, gór ni ków czy na uczy cie li już ta kie
za gro że nie nie sie. 

– Czy to ozna cza, że 2010 rok przy nie -
sie za ci ska nie pa sa na dro go wnic twie?

– Na pew no ta ki ucisk bę dzie od czu wa -
ny. To już dru gi rok z rzę du, gdy w bu dże -
cie pań stwa na stę pu je znacz ne ogra ni -
cze nie wy dat ków na dro go wnic two. Ze
wzglę du na trud no ści w do cho dach pań -
stwa nie ma szans na na le ży te fi nan so wa -
nie in we sty cji dro go wych. Na sieć dróg
kra jo wych bli sko 90 pro cent wy dat ko wa -
nych w 2010 ro ku środ ków po cho dzić bę -
dzie z in nych źró deł fi nan so wa nia, czy li
z Kra jo we go Fun du szu Dro go we go, kre dy -
tów, ob li ga cji. W związ ku z kry zy sem fi nan -
sów pu blicz nych w stycz niu 2009 szef re -
sor tu in fra struk tu ry nie tyl ko dał się ograć
mi ni stro wi fi nan sów. Zdję to z wy dat ków
bu dże to wych 10 mld zło tych. Po nad to
obar czo no re sort obo wiąz kiem two rze nia
no we go źró dła fi nan so wa nia in we sty cji
dro go wych po przez emi sję ob li ga cji i kre -
dy ty za cią ga ne przez KFD. Spo wol ni ło to

na pół ro ku pra ce przy go to waw cze i bę -
dzie mia ło po waż ny wpływ na płyn ność
pro ce sów in we sty cyj nych w na stęp nych
la tach. Nie po trzeb nie ze zwo lo no na re ali -
za cję wspar cia dla dróg sa mo rzą do wych
przez re sort ad mi ni stra cji.

– Ja ka jest za tem Pań ska pro gno za
dla dro go wnic twa? 

– Na po zio mie wy ko na nia z 2009 za pla -
no wa no wy dat ki na bie żą ce utrzy ma nie
dróg i od no wy. Środ ki na od no wy po zwo lą
tyl ko na pra ce na oko ło 350 ki lo me trów,
czy li po ni żej pla no wa ne go wy ko na nia
w 2009 ro ku. W wy ni ku pro gra mu od nów,
wspar te go kre dy tem z Ban ku Świa to we go
uda ło się po wstrzy mać re gres w sta nie na -
wierzch ni dróg kra jo wych. Zej ście z ty mi
wy dat ka mi do po zio mu 700 mln zło tych
w bie żą cym ro ku i na stęp nych la tach ozna -
cza przy ro sną cym na tę że niu ru chu zna -
czą ce po gor sze nie sta nu sie ci i bez pie -
czeń stwa ru chu dro go we go. Ra dy kal nie
wzra stać bę dą po trze by głę bo kich i kosz -
tow nych mo der ni za cji. 

Zmniej sze nie wy dat ków na bie żą ce utrzy -
ma nie i od no wę ozna cza dra ma tycz ne po -
gor sze nie wo lu me nu ro bót dla ma łych śred -
nich firm dro go wych. A ze wzglę du
na lo kal ność ob sza ru dzia ła nia nie uczest -
ni czą one w pra cach in we sty cyj nych na au -
to stra dach i dro gach szyb kie go ru chu. 

Fi nan so wa nie dro go wnic twa po przez
środ ki po cho dzą ce kre dy tów i ob li ga cji
nie tyl ko po dra ża pro ce sy in we sty cyj ne.
Ozna cza rów nież du że ob cią że nie KFD
na ob słu gę tych zo bo wią zań. W przy -
szło ści mo że to ogra ni czyć zna czą co za -
da nia in we sty cyj ne, zwłasz cza przy sła -
bych moż li wo ściach płat ni czych bu dże tu.
Oba wiam się, że przy utrzy ma niu obec -
nych wy dat ków na stą pi zmniej sze nie
pro gra mu dro go we go przy łącz nym re al -
nym fi nan so wa niu na po zio mie 12 -15
mld zło tych w ce nach ubie gło rocz nych.
Mo że to w ra mach unij nej per spek ty -
wy 2013-2020 do pro wa dzić do ra dy kal -
ne go zmniej sze nia je go wy mia ru rze czo -
we go.

– Sko ro wspar cia dla dróg sa mo rzą do -
wych z re sor tu ad mi ni stra cji by ło błę -
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dem to ja kie by ły in ne moż li wo ści fi nan -
so wa nia?

– In we sty cje, mo der ni za cje czy od no wy
na dro gach sa mo rzą do wych po win ny być
ko or dy no wa ne po przez wspar cie bu dże to -
we, ale za po śred nic twem KFD dla przy -
śpie sza nia bu do wy ca ło ścio we go sys te -
mu trans por to we go. W KFD moż na by ło
za sto so wać mo ją pro po zy cję bu do wy wie -
lo let nie go pro gra mu. Pro gra mu opar te go
nie o do ta cję bu dże to wą (rocz nie po 1 mld
zło tych) czy li w prak ty ce po 60 mi lio nów
sta ty stycz nie na wo je wódz two lecz nie -
opro cen to wa ną po życz kę spła ca ną w 5
co rocz nych ra tach. Po zwo li ło by to na wet
przy obec nej bar dzo trud nej sy tu acji bu -
dże tu na wspar cie na po zio mie co naj -
mniej 2 mld zł w pierw szym ro ku, a w ko -
lej nych la tach 2,5 mld zł. 

Błę dem 2009 ro ku, któ ry jest po chod ną
sy tu acji fi nan sów pu blicz nych jest zmniej -
sze nie pro gra mu od nów i re ha bi li ta cji na -
wierzch ni. Nie tyl ko prze ło ży się to na stan
bez pie czeń stwa i zwięk szo ne wy dat ki
w przy szło ści. Przy nie sie to rów nież ogra -
ni cze nie za kre su prac dla ma łych i śred -
nich firm dro go wych, któ re w co raz więk -
szym stop niu nie ma ją al ter na ty wy dla
by cia pod wy ko naw cą dla du żych kon sor -
cjów mię dzy na ro do wych. Zwięk sze nie
udzia łu w bu do wie au to strad w sys te mie
part ner stwa pu blicz no pry wat ne go, po dyk -
to wa ne skrom ny mi moż li wo ścia mi fi nan so -
wy mi pań stwa zna czą co ob cią ży przy szłe
wy dat ki KFD ob słu gą za cią gnię tych kre dy -
tów i emi sją ob li ga cji. 

– Po dró żu jąc po Pol sce wi dać po zy -
tyw ne zmia ny w sie ci dro go wej. Mo że
nie są one na mia rę po trzeb i aspi ra cji,
ale od bi ja my się od cy wi li za cyj nej za pa -
ści w tej mie rze sprzed 5 czy 10 lat te mu.
Nie za uwa ża Pan tych zmian?

– Oczy wi ście, że wi dzę zmia ny na plus.
Nie wąt pli wie jest zde cy do wa ny po stęp
w bu do wie in fra struk tu ry dro go wej. Zwłasz -
cza jeśli chodzi o dro gi kra jo we. Nie zmie -
nia to jed nak fak tu, że wy stę pu ją po waż ne
opóź nie nia w sto sun ku do za kła da ne go
na po cząt ku 2008 ro ku pro gra mu. Nie moż -

na na te opóź nie nia przy my kać oczu, po nie -
waż re ali za cja pro gra mu od by wa się
w opar ciu o środ ki unij ne, któ re są uzu peł -
nia ne za cią ga ny mi kre dy ta mi i emi sją ob li -
ga cji. Z ro ku na rok pro gram na po ty kać bę -
dzie, szcze gól nie po 2012 ro ku, na co raz
więk sze pro ble my w je go fi nan so wa niu. Na -
stą pi wy czer py wa nie środ ków z per spek ty -
wy unij nej 2007 – 2013, któ re zde rzy się
z wy so kim ob cią że niem KFD spła ta mi za -
cią gnię tych zo bo wią zań.

Trze ba też pa mię tać o ob cią że niu KFD
zwro tem dla kon ce sjo na riu szy utra co nych
do cho dów za bez płat ny wjazd TIR -ów.
Uwa żam, że mil cze nie na ten te mat to wiel -
ki błąd Mi ni stra Gra bar czy ka. Wkrót ce opi -
nia pu blicz na i tak się do wie, jak du żo środ -
ków z opła ty pa li wo wej i ak cy zy
po bie ra nych na bu do wa nie dróg idzie
na po za in we sty cyj ne wy dat ki.

– Gdy by Pan miał w skró cie przed sta -
wić zmia ny w sie ci dro go wej w ostat -
nich la tach to co by o by ło?

– Pod pi sa no umo wy na bu do wę 1225 km
dróg kra jo wych, w tym na 601 km au to -
strad oraz 624 km dróg eks pre so wych, ob -
wod nic i du żych prze bu dów dróg. Obec nie
w bu do wie i prze bu do wie jest 777 km dróg
kra jo wych w tym 317 km au to strad, w sys -
te mie Part ner stwa Pu blicz no – Pry wat ne -
go 265 km dróg eks pre so wych i 109 km ob -
wod nic. 

Od 16 li sto pa da 2007 r. od da no do ru -
chu 500 km dróg kra jo wych, w tym 166 km
au to strad oraz 334 km „eks pre só wek”, ob -
wod nic i dróg po prze bu do wie.

W trak cie pro ce du ry prze tar go wej  jest
obec nie 41 po stę po wań prze tar go wych.
Obec nie ma my w Pol sce 1319 km dróg
szyb kie go ru chu, w tym 837 km au to strad
oraz 482 km dróg eks pre so wych. W ra -
mach re mon tów i prze bu dów dróg (po za
„Pro gra mem Bu do wy Dróg Kra jo wych
na la ta 2008-2012) w pla nie na 2009 rok
znaj du je się re ali za cja 232 za dań. 

– Dzię ku je za roz mo wę.

Roz ma wia ła:
JO LAN TA TA LAR CZYK

JA NUSZ PIE CHO CIŃ SKI – wi ce prze wod ni -
czą cy Sej mo wej Ko mi sji In fra struk tu ry.. Jest ab -
sol wen tem SGPiS -SGH. W tej uczel ni był tak że
pra cow ni kiem na uko wym w Ka te drze Hi sto rii Go -
spo dar czej i Spo łecz nej. Jest po li ty kiem Pol skie -
go Stron nic twa Lu do we go. Ma du że do świad -
cze nie par la men tar ne. Był po słem na Sejm
z okrę gu war szaw skie go I, II i IV ka den cji.
W la tach 1991-1997 był człon kiem Sej mo wej Ko -
mi sji Fi nan sów i Bu dże tu. Prze wod ni czył Nad -
zwy czaj nej Ko mi sji ds. Prze ciw dzia ła nia Pa to lo -
gii w Go spo dar ce w la tach 1992-1993. Trzy la -
ta póź niej zo stał wi ce prze wod ni czą cym Ko mi -
sji ds. Re for my Cen trum Go spo dar cze go. W la -
tach 2000-2001 był człon kiem Na ro do wej Ra -
dy In te gra cji Eu ro pej skiej przy Pre ze sie Ra dy Mi -
ni strów RP. Prze wod ni czył Ko mi sji Bu dże tu
i Fi nan sów (1999-2001). W la tach 1999-2001
był pre ze sem Wo je wódz kie go Fun du szu Ochro -
ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej w War sza -
wie. W la tach 2001-2005 prze wod ni czył Sej mo -
wej Ko mi sji In fra struk tu ry. W la tach 2005-
2007 był dy rek to rem ds. pro ce sów in we sty cyj -
nych TOR.

tal

Wie że wod ne nie gdyś słu żą ce spo łe czeń stwu ja ko re zer wu ary wod -
ne by ły ele men tem sys te mu roz pro wa dza nia wo dy i by ły bar dzo cie ka -
wy mi obiek ta mi ar chi tek to nicz ny mi wpi su ją cy mi się w nasz kra jo braz.
Obec nie ar chi tek ci przy ję li za ło że nie: że naj wyż sze za bu do wa nia po -
win ny być lo ka li zo wa ne na naj wy żej po ło żo nych te re nach, a rów no cze -
śnie roz po czę to bu do wę wie żow ców tak miesz kal nych jak i in nych np:
uży tecz no ści pu blicz nej, znacz nie prze kra cza ją cych moż li wo ści za bez -
pie cze nia do sta wy wo dy gro ma dzo nej w tych wie żach, jak i re gu lu ją -
cej jej ci śnie nie. Dla te go wie że wod ne sta no wią dziś w du żej mie rze za -
byt ki, czę sto znaj du ją ce się pod opie ką kon ser wa to rów za byt ków, bo -
wiem zna la zły się w sta nie spo czyn ku, czy li nie speł nia ją obec nie za -
ło żo nych dla nich funk cji. To też in te re su ją cym by ło by do ko na nie ana -
li zy w ja kim za kre sie są one wy ko rzy sty wa ne np: da lej wy peł nia ją za -

ło żo ne ce le, czy są tyl ko bez u ży tecz ny mi obec nie bu dow la mi, prze waż -
nie o cie ka wym wy glą dzie wpi sa nym w kra jo braz, czy też np: słu żą ja -
ko wie że wi do ko we, lub też słu żą in nym ce lom. Je że li Pań stwo po sia -
da cie ta ką wie dzę, a na pew no ją po sia da cie, pro si my o po dzie le nie się
nią z wo do cią gow ca mi. Być mo że in for ma cje, któ re nam prze ka że cie
po zwo lą na pod po wie dze nie in nym ko le żan kom i ko le gom jak te
obiek ty moż na za go spo da ro wać i za bez pie czyć przed znisz cze niem.
Wy ni ki tej son dy opu bli ku je my na ła mach na sze go cza so pi sma oczy -
wi ście za Wa sza zgo dą.

Pro si my o życz li we przy ję cie na szej proś by i w mia rę ob szer ne opi sa -
nie sta nu tych obiek tów i ewen tu al ne pro po zy cje ich za go spo da ro wa nia.

TA DE USZ ZU BER

Wie że wod ne


